
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021040900078

78

Nº 66, sexta-feira, 9 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153103 - UFRN

Número do Contrato: 14/2020.
Nº Processo: 23077.079590/2018-42.
Pregão. Nº 46/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE.
Contratado: 14.278.276/0001-40 - SX TECNOLOGIA E SERVICOS CORPORATIVOS EIRELI.
Objeto: Prorrogar a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
agenciamento de viagens para vôos regulares domésticos e internacionais e fornecimento
de passagens aéreas para atender as demandas da ufrn pelo período de 12 (doze) meses.
Vigência: 17/03/2021 a 17/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.707.840,87.
Data de Assinatura: 17/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/03/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 153103 - UFRN

Número do Contrato: 3423/2012.
Nº Processo: 23077.021634/2012-50.
Dispensa. Nº 60007/2012. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE. Contratado: 08.469.280/0001-93 - FUNDACAO NORTE RIO GRANDENSE DE
PESQUISA E CULTURA. Objeto: Constitui objeto deste oitavo termo aditivo prorrogar o final
da vigência ao contrato nº 3423.21.1412-ufrn/funpec para 25/12/2021, conforme plano de
trabalho.. Vigência: 06/04/2021 a 25/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
10.000.000,00. Data de Assinatura: 06/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/04/2021).
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANA BEZERRA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2021 - UASG 155014 - EBSERH HUAB-UFRN

Nº Processo: 23527.000871/2021-22.
Pregão Nº 6/2020. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO ANA BEZERRA.
Contratado: 01.490.595/0001-73 - DIAGNOCEL COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA .
Objeto: Aquisição de reagentes laboratoriais referentes ao lote 2 - hormônios/imunologia,
com fornecimento de equipamentos em regime de comodato, com entrega parcelada, a
fim de atender as demandas do huab, por um período de 12 (doze) meses..
Fundamento Legal: . Vigência: 08/04/2021 a 08/04/2022. Valor Total: R$ 211.789,00. Data
de Assinatura: 07/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/04/2021).
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 628, DE 8 DE ABRIL DE 2021

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições legais
e regimentais estabelecidas no Art. 121 da Resolução nº 017/2019-CONSUNI, de
19/06/2019; CONSIDERANDO os Editais: nº 29/2019-PROGESP, publicado no DOU nº 227,
de 25/11/2019, Seção 3; e nº 005/2021-PROGESP, publicado no DOU nº 12, de
19/01/2021, Seção 3; CONSIDERANDO os Editais de Homologação: nº 13/2020-PR O G ES P ,
publicado no DOU nº 147, de 03/08/2020, Seção 3; e nº 24/2021-PROGESP, publicado no
DOU nº 54, de 22/03/2021, Seção 3

CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, habilitados em Processo Seletivo
Simplificado para os respectivos cargos, para, no prazo de 10 (dez) dias úteis a contar da
publicação, apresentar ao Setor de Provimento da Divisão de Provimentos e Controle de
Cargos, para análise, os seguintes documentos necessários para contratação temporária,
nos termos da Lei nº 8.745 de 09/12/1993: a) RG e CPF; b) Título eleitoral; Comprovante
de Quitação eleitoral recente; c) Carteira de reservista (obrigatório apenas no caso de
candidatos de gênero masculino ou militares); d) Diplomas de graduação e/ou pós-
graduação, conforme requisito do edital (frente e verso); e) Certidão de nascimento ou
casamento, conforme o estado civil; f) Comprovante de residência recente; g) Número de
inscrição no PIS/PASEP. Em atenção às regras de isolamento social impostas em razão da
pandemia do COVID-19, toda a documentação deverá ser digitalizada e enviada ao
endereço de e-mail provimento@reitoria.ufrn.br, em formato PDF. A falta de manifestação
do(a) candidato(a) no referido prazo implicará em renúncia tácita à referida contratação e
à permanência na lista de aprovados no certame prestado.

ANEXO

CARGO: Professor Substituto do Magistério Superior, Classe A, Auxiliar

. P R O C ES S O C A N D I DAT O CH Á R EA

. 23077.003458/2021-65 LÍVIO COÊLHO CAVALCANTI 20 DIREITO PRIVADO

. 23077.032974/2021-05 KELIENNY DE MENESES SOUSA 40 POLÍTICA ,
PLANEJAMENTO, E
G ES T ÃO

CARGO: Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D1, Nível 1

. P R O C ES S O C A N D I DAT O CH Á R EA

. 23077.033212/2021-18 CIDIANNA EMANUELLY MELO DO
NASCIMENTO

40 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

SOLANGE ÁLVARES DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul-UFRGS. CONTRATADA:

Fundação Empresa - Escola de Engenharia da UFRGS-FEENG. RESUMO DO OBJETO:

Contratação da FUNDAÇÃO para apoiar a realização do Curso de Especialização

Logística e Gestão da Cadeia de Suprimentos, da Escola de Engenharia da UFRGS.

VIGÊNCIA: 05/04/2021 a 30/05/2023. VALOR: R$ 563.850,00. (quinhentos e sessenta e

três mil, oitocentos e cinqüenta reais).DATA E ASSINATURA: 05/04/2021. N.º DO

PROCESSO: 23078.501670/2021-83.

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul-UFRGS. CONTRATADA:

Fundação Empresa Escola de Engenharia da UFRGS-FEENG. RESUMO DO OBJETO:

Contratação da FUNDAÇÃO para apoiar a realização do Curso de Especialização

Engenharia Segurança contra Incêndio, da Escola de Engenharia da UFRGS. VIGÊNCIA:

26/03/2021 a 30/12/2022. VALOR: R$ 552.000,00. (quinhentos e cinqüenta e dois mil

reais).DATA E ASSINATURA: 26/03/2021. N.º DO PROCESSO: 23078.510492/2021-81.

CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul-UFRGS. CONTRATADA:

Fundação Empresa Escola de Engenharia da UFRGS-FEENG. RESUMO DO OBJETO:

Contratação da FUNDAÇÃO para apoiar a realização do Curso de Especialização

Engenharia Economica e AnaIise Gerencial de Custos, da Escola de Engenharia da

UFRGS. VIGÊNCIA: 06/04/2021 a 30/05/2023. VALOR: R$ 563.850,00. DATA E

ASSINATURA: 06/04/2021. N.º DO PROCESSO: 23078.501708/2021-18.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2021 ao Convênio Nº

883039/2019. Convenentes: Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO

SUL, Unidade Gestora: 26244. Convenente: FUNDACAO DE APOIO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO RGS, CNPJ nº 74704008000175. Prorrogar o prazo de execução para

09/05/2022. Valor Total: R$ 396.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência:

08/04/2021 a 09/05/2022. Data de Assinatura: 09/05/2019. Signatários: Concedente:

CARLOS ANDRE BULHOES MENDES, CPF nº 35188677415, Convenente: ANA RITA

FACCHINI, CPF nº 393.528.540-04.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EDITAL N° 13, DE 6 DE ABRIL DE 2021
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições e no interesse da Administração, torna público que o resultado final
do Concurso Público regido pelo Edital 02/2018, para provimento de Cargo da Carreira
de Técnico-Administrativo, Edital RF Nº. 52/2018, de 29 de Junho de 2018, publicado
no D.O.U. em 2 de Julho de 2018, seção 3, página 86, processo nº 23078.501687/2018-
35, terá seu prazo de validade prorrogado por 02 (dois) anos, a contar de15 de abril
de 2021, à exceção do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO/REGIÃO PORTO
ALEGRE, por não restar banco de aprovados.

CARLOS ANDRE BULHOES MENDES

EDITAL N° 14, DE 6 DE ABRIL DE 2021
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições e no interesse da Administração, torna público que o resultado final
do Concurso Público regido pelo Edital 01/2018, para provimento de Cargos da Carreira
de Técnico-Administrativo, Edital RF Nº. 51/2018, de 29 de Junho de 2018, publicado
no D.O.U. em 2 de Julho de 2018, seção 3, página 83, processo nº 23078.501683/2018-
57, terá seu prazo de validade prorrogado por 02 (dois) anos, a contar de 15 de abril
de 2021, à exceção do cargo de TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO/ ÁREA:
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, por não restar banco de aprovados.

CARLOS ANDRE BULHOES MENDES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EDITAL Nº 183, DE 8 DE ABRIL DE 2021

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO REMOTO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PESSOAL

A Magnífica Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, torna pública a realização de Processo Seletivo
Simplificado Remoto destinado à contratação de pessoal para atender à necessidade
temporária de excepcional interesse público, considerada no Inciso IV do Art. 2º da Lei
Federal Nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993. O presente Processo Seletivo Simplificado
será realizado em conformidade com a legislação vigente, em particular com a Constituição
Federal de 1988, com a Lei Federal nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, com os Decretos
Federais nº 4.748, de 16 de junho de 2003, n 6.479, de 11 de junho de 2008, nº 6.593 de
02 de outubro de 2008, nº 6.944 de 21 de agosto de 2009, no que couber, pelas
Resoluções CEG/UFRJ nº 05/2018 e 11/2020 e pelo instituído no presente Edital e destina-
se ao provimento de vagas definidas para o ano letivo de 2020.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. Este processo seletivo será regido pelo presente Edital e sua

operacionalização caberá à respectiva Unidade ou Instância Equivalente da Universidade
Federal do Rio de Janeiro para a qual a vaga foi alocada.

1.2. O presente processo seletivo visa ao provimento do número de vagas
definido no Anexo I deste Edital, ressalvada a possibilidade de mudanças durante o seu
prazo de validade, de acordo com as necessidades da UFRJ.

1.3. O presente Edital contém os seguintes anexos:
Anexo I - Quadro de vagas contendo: Unidade, Área/Setor de Atuação, Jornada

de Trabalho e o respectivo Período de Contratação.
Anexo II - Período e Forma de Inscrição.


